
29516 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 3-5-2018                                                 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

 

 

COMUNE DI CUTROFIANO 
Revoca bando pubblico per rinnovo concessioni in scadenza dei posteggi su aree pubbliche. Det. n. 17 - 
394/2018. 

Oggetto: Revoca in autotutela del bando pubblico del 13/12/2016 per il rinnovo delle concessioni in 
scadenza dei posteggi su aree pubbliche 

CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che 

− con propria determinazione n. 57/1139 del 13/12/2016, esecutiva, che si intende integralmente 
richiama in punto di fatto e di diritto, è stato approvato lo schema di bando pubblico per le assegnazioni 
di concessioni in scadenza dei posteggi nel mercato settimanale del mercoledì; 

− il suddetto bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia B.U.R.P. nr. 147 suppl. in data 
22/12/2016 nonché all’Albo on line del sito istituzionale dell’Ente; 

Rilevato che il d.l. n. 244 del 30.12.2016 (cd. decreto Milleproroghe), pubblicato nella G.U. n. 304 del 
30/12/2016, all’art. 6, comma 8, ha previsto la proroga fino al 31/12/2018 delle concessioni per il commercio su 
aree pubbliche specificando che tale decreto è stato convertito in legge 27/02/2017 n. 19, con riformulazione 
del citato c.8, art. 6, che cosi recita: “Al fine di allineare le scadenze delle concessioni di commercio su aree 
pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle procedure di assegnazione, il termine delle concessioni in 
essere alla data di entrata in vigore della presente disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018 
è prorogato fino a tale data; 

Dato atto che, con determinazione n. 49/969 del 26/10/2017, sono stati riaperti i termini di presentazione 
delle domande di partecipazione già avviata con il bando del 22/12/2016, rifissandoli al 31/12/2018, ai sensi 
della deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 16/05/2017; 

Atteso che: 
− la legge di bilancio n. 205 del 27/12/2017, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 29/12/2017, all’art. 1 comma 

1180 ha nuovamente prorogato la validità delle concessioni per il commercio su aree pubbliche al 
31/12/2020 “al fine di garantire che le procedure per l’assegnazione delle concessioni di commercio su 
area pubblica siano realizzate in un contesto temporale e omogeneo”; 

− il successivo comma n. 1081 stabilisce che al fine di garantire e promuovere obbiettivi di politica 
sociale connessi alla tutela dell’occupazione, in deroga a quanto disposto dall’art. 16 del d.lgs. 59/2010, 
dovranno essere previste -con apposito atto- specifiche modalità di assegnazione delle concessioni 
nei mercati agli operatori con intesa sancita in sede di conferenza unificata che dovrà provvedere 
all’integrazione dei criteri previsti dall’intesa del 5/7/2012; 

− si ritiene sia intervenuta una modifica dello stato di diritto esistente al momento l’adozione del bando 
pubblicato il 22/12/2016 che rende la procedura avviata con lo stesso bando non più coerente con il 
vigente ordinamento giuridico; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla revoca del suddetto bando e di tutti gli atti approvativi e derivati 
della procedura ad evidenza pubblica in questione; 

Verificata la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies 
della legge 241/1990; 



29517 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 3-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 

  

  

 
 

 

 

 
 

 
 

Visto l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
18/8/2000, n°267; 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1) di revocare, in sede di autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n.241/1990 e s.m.i., il bando 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 147 suppl. del 22/12/2016 relativo al “rinnovo 
delle concessioni in scadenza dei posteggi nei mercati per le assegnazioni di autorizzazioni” approvato con 
determinazioni n. 57/1139 del 13/12/2016; 
2) di stabilire che le istanze pervenute saranno archiviate e non produrranno effetto alcuno, e non si darà 
quindi seguito alla formazione di graduatorie; 
3) di prendere atto che la validità delle concessioni a favore degli attuali assegnatari dei posteggi nei mercati 
è estesa al 31/12/2020; 
4) di stabilire che i diritti di istruttoria, eventualmente, già versati non saranno oggetto di rimborso ma 
saranno tenuti validi qualora il richiedente avvierà nuova istanza per una delle eventuali prossime procedure; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con la sua pubblicazione, non comportando alcun 
impegno di spesa; 
6) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e trasmetterlo a: 

� Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP), ai fini della pubblicazione, utilizzando l’indirizzo burp@ 
pec.rupar.puglia.it; 

� Regione Puglia - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE 
E LAVORO SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI SERVIZIO ARTIGIANTO FIERE MERCATI, 
Corso Sonnino n. 177 - 70121 Bari 
Mail: m.lisi@regione.puglia.it 

ufficio.fieremercati.regione@pec.rupar.puglia.it; 
� CONFESERCENTI Lecce 

Via Giuseppe Candido n. 2 – 73100 Lecce 
Pec: confesercenti.lecce@pec.it 

� CONFCOMMERCIO Impresa per l’Italia 
Via Cicolella n. 3 – 73100 Lecce 
Pec: confcommerciolecce@legalmail.it 

� Ufficio Commercio – sede 
� Comando Polizia Locale – sede 

Il Responsabile del Settore 
CAMPA FERRUCCIO 

mailto:confcommerciolecce@legalmail.it
mailto:confesercenti.lecce@pec.it
mailto:ufficio.fieremercati.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:m.lisi@regione.puglia.it
http:pec.rupar.puglia.it



